
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    PERSONALE
Responsabile: RECCHI PAOLA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 170 del 16-08-2023

REGISTRO GENERALE N. 1509
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA DEFINITIVA CONCORSO 
PUBBLICO PER SOLI ESAMI  PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO DI POLIZIA LOCALE (EX CAT.D)- AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLE E.Q.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale del II Settore n 246 r.g.n.1524 del 14/06/2022 è stato approvato lo 
schema di avviso per la selezione pubblica per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e 
pieno per n. 01 posto di  Istutttore direttivo di Polizia Locale - ex cat.D;
-  si è provveduto alla pubblicazione dell'avviso, oltre che all'Albo Pretorio, nel sito web istituzionale 
del Comune, nelle pagine web del sistema informativo provinciale (SINP), sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, 4^ serie speciale Concorsi ed esami n.60 del 29.7.2022 secondo le modalità 
indicate dal Ministero di Giustizia per 30 giorni dal 29/07/2022 al 29.8.2022;
- entro il termine di scadenza del 29.08.2022 sono pervenute complessivamente n.50  domande;
- con deteminazione n.363 r.g.2424 del 03.10.2022 è stata disposta l’ammissione di n.49 candidati in 
ragione della regolarità delle rispettive domande, presentate entro il termine di scadenza e munite 
delle dichiarazioni o della documentazione prevista, come risulta agli atti dell'Ufficio Personale;
- con determinazione n.107 r.g. n. 850 del 08.05.2023 è stata nominata la  Commissione esaminatrice 
per la selezione di che trattasi nelle persone di:
- D.ssa Concetta Moroni (Dirigente incaricata Settore VII) - Presidente
- Dott. Cristian Lupidi    (Comandante Polizia Locale Comune di Jesi - Componente esperto esterno    
- Dott. David Rocchetti (Comandante Polizia locale Comune di Tolentino   - Componente esperto 
esterno 
- Dott.ssa Francesca Baiocco  (Funzionario Amministrativo Settore II)         -Segretario verbalizzante;
- con determinazione n.146 r.g. n.1206 del 28.06.2023 è stata integrata  la  Commissione esaminatrice 
per lo svolgimento della prova orale nelle persone di:
- D.ssa Laura Tittarelli (Istruttore Direttivo del Comune di Civitanova Marche) - Componente 
aggiunta interna esperta in lingue;
- Ing. Luca Canovari (Funzionario tecnico informatico della Regione Marche) – Componente 
aggiunto esterno esperto in informatica;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore II^ n. 170 del 16-08-2023 (R.G. n. 1509)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Sig. Alessandro Donati (professionista esperto in ricerca, selezione, valutazione e gestione delle 
risorse umane) – Componente aggiunto esterno incaricato della funzione di verificare, 
nell'ambito della prova orale, le attitudini relazionali, gestionali e motivazionali dei candidati;
-con determinazione n.156 r.g. n.1322 del 18.07.2023 a seguito di motivata rinuncia da parte del  
componente esterno sig. Donati, è stata modificata la composizione della Commissione esaminatrice 
per lo svolgimento della prova orale, come segue:
- D.ssa Concetta Moroni (Dirigente incaricata Settore VII) - Presidente
- Dott. Cristian Lupidi    (Comandante Polizia Locale Comune di Jesi - Componente esperto esterno    
- Dott. David Rocchetti (Comandante Polizia locale Comune di Tolentino   - Componente esperto 
esterno 
- Dott.ssa Francesca Baiocco  (Funzionario Amministrativo Settore II)         -Segretario verbalizzante;
- con determinazione n.146 r.g. n.1206 del 28.06.2023 è stata integrata  la  Commissione esaminatrice 
per lo svolgimento della prova orale nelle persone di:
- D.ssa Laura Tittarelli (Istruttore Direttivo del Comune di Civitanova Marche) - Componente 
aggiunta interna esperta in lingue;
- Ing. Luca Canovari (Funzionario tecnico informatico della Regione Marche) – Componente 
aggiunto esterno esperto in informatica;
- Dott.ssa Lucia Leone (professionista esperta in ricerca, selezione, valutazione e gestione delle 
risorse umane) – Componente aggiunta esterna incaricata della funzione di verificare, 
nell'ambito della prova orale, le attitudini relazionali, gestionali e motivazionali dei candidati;

ACQUISITI i verbali dal n.1 al n.6 e relativi allegati all'esito dell'espletamento delle prove ed alla 
graduatoria provvisoria (verbale n.6 del 21.07.2023), trasmessi con nota prot.54315 del 16.08.2023 
da parte della Commissione  alla Scrivente per l'approvazione  ai sensi di legge;

VALUTATE le situazioni di parità di merito ai sensi dell'at.8 del bando di concorso relative alle 
posizioni  in parità di punteggio nella graduatoria provvisoria ai  nn.2-3 ( punti 50,00), ai nn.5-6 
(punti 46,00), ai nn.8-9-10-11- 12 (punti 44,00); 

VERIFICATO CHE:
- a seguito della applicazione delle preferenze previste dalle vigenti disposizioni di legge (D.P.R. 
n.487/1994 e s.m.i. e art.3 comma 7 della legge n.127/1997 e s.m.i.) occorre determinare la 
graduatoria definitiva della procedura concorsuale; 

RITENUTO, pertanto, di poter approvare i verbali e la graduatoria definitiva della procedura 
concorsuale in oggetto,  acclusi al presente provvedimento;

ATTESO che con successivo atto verranno liquidati i compensi spettanti ai componenti esterni della 
commissione esaminatrice e tutte le spese relative all'espletamento della procedura;

VISTO l'art. 107 del TUEL 267/2000 sulle attribuzioni dirigenziali e il vigente regolamento sugli 
uffici e servizi;

VISTO il decreto sindacale n.9 del 19.07.2023 prot.48510, relativo all'assegnazione dell’incarico 
dirigenziale del settore II  alla  scrivente, anche per le funzioni  del servizio Risorse Umane;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore II^ n. 170 del 16-08-2023 (R.G. n. 1509)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse della 
Scrivente in ordine all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare i contenuti della premessa a fondamento del dispositivo del presente provvedimento;

2) di prendere atto dei verbali dal n.1 al n.6 pervenuti dalla Commissione esaminatrice della 
procedura di concorso  pubblico per soli  esami  per il reclutamento a tempo indeterminato e pieno di 
n.1 (uno) posto di Istruttore direttivo di Polizia Locale (ex cat. D) del C.C.N.L. Funzioni Locali;

3) di approvare i verbali e i relativi allegati pervenuti  dalla Commissione esaminatrice con nota prot. 
54315 in data 16.08.2023, numerati dal n.1 al n.6 acclusi al fascicolo della presente determinazione e 
di approvare la graduatoria definitiva dei concorrenti, come da prospetto in calce al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

4) di dare atto che il posto non era sottoposto alla riserva di cui agli artt.1014 e 678 del D.Lgs. 
n.66/2010 e all'art.11 del  D.Lgs. n.8/2014; 

5) di dare atto che si procederà all'adozione dei provvedimenti  necessari per il reclutamento dei 
vincitori ed alla liquidazione dei compensi ai componenti esterni della commissione e delle spese 
relative alla procedura concorsuale, con successivi atti;                       

6) Di trasmettere la presente determinazione ai servizi di competenza per la pubblicazione della 
graduatoria e per la registrazione ed archiviazione.



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore II^ n. 170 del 16-08-2023 (R.G. n. 1509)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO DI POLIZIA LOCALE-AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
E.Q. (EX CAT. GIURIDICA D) DEL C.C.N.L.EE.LL.GRADUATORIA DEFINITIVA. 

n. PROT. COGNOME  NOME PROVA 
SCRITTA

VOTO

PROVA
ORALE
VOTO

PUNTEGGIO 
FINALE

1053347 FIE’ MARIANO 26 25 51

2052021 idoneo 26 24 50*

3054225 idoneo 25 25 50

4053002 idoneo 24 25 49

5054778 idoneo 25 21 46*

6054756 idoneo 22 24 46

7052123 idoneo 22 23 45

8052031 idoneo 23 21 44*

9053649 idoneo 23 21 44*

10051125 idoneo 23 21 44*

11050103 idoneo 23 21 44*

12054761 idoneo 22 22 44

13055159 idoneo 21 22 43

14055162 idoneo 21 21 42

* Graduatoria definitiva elaborata a cura dell’Ufficio Personale dopo aver valutato le situazioni di parità di merito, di titoli e di età.
Il Dirigente

RECCHI PAOLA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 16-08-2023 Il Responsabile del servizio
RECCHI PAOLA

  



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore II^ n. 170 del 16-08-2023 (R.G. n. 1509)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, NON necessita di alcun parere in ordine alla regolarità 

Contabile.

Civitanova Marche, 17-08-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


